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 2016 2011 Veränderung 
(%-Punkte) 

1. Wahlberechtigte 
 Wählerinnen 
 Wahlbeteiligung 
 ungültige Stimmen 
 gültige Stimmen 
 

7 685 778 
5 412 301 

70,4 % 
51 950 (1,0 %) 

5 360 351 (99,0 %) 

7 622 873 
5 051 941 

66,3 % 
68 222 (1,4 %) 

4 983 719 (98,6 %) 

+ 62 905 
+ 360 360 

+ 4,1 % 
- 16 272 (- 0,4 %) 

+ 376 632 (+ 0,4 %) 
 
 

2. Stimmverteilung 2016 2011 Veränderung 
(%-Punkte) 

 absolut % absolut % % 
 CDU 
 GRÜNE 
 SPD 
 FDP 
 DIE LINKE 
 PIRATEN 
 REP 
 NPD 
 ÖDP 
 Die PARTEI 
 BüSo 
 DKP 
 ALFA 
 Tierschutzallianz 
 AfD 
 ARMINIUS-Bund 
 Bündnis C 
 DIE EINHEIT 
 DIE RECHTE 
 FREIE WÄHLER 
 MENSCHL. WELT 
 Tierschutzpartei 
 Einzelbewerber 

1 447 249 
1 622 631 

679 872 
445 430 
156 211 

21 773 
17 467 
23 605 
38 509 
17 049 

166 
144 

54 764 
480 

809 311 
49 

602 
214 
713 

4 640 
872 

17 470 
1 130 

27,0 
30,3 
12,7 

8,3 
2,9 
0,4 
0,3 
0,4 
0,7 
0,3 
0,0 
0,0 
1,0 
0,0 

15,1 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,1 
0,0 
0,3 
0,0 

1 943 912 
1 206 182 
1 152 594 

262 784 
139 700 
103 618 

56 723 
48 227 
42 539 

384 
307 
105 

x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 

2 368 

39,0 
24,2 
23,1 

5,3 
2,8 
2,1 
1,1 
1,0 
0,9 
0,0 
0,0 
0,0 

x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 

0,0 

-12,0 
+ 6,1 
-10,4 
+ 3,0 
+ 0,1 
- 1,7 
- 0,8 
- 0,6 
- 0,2 
+ 0,3 

0,0 
0,0 

+ 1,0 
0,0 

+ 15,1 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

+ 0,1 
0,0 

+ 0,3 
0,0 
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3. Sitzverteilung 
 

     

 a)  Landtag insgesamt (Erstmandate/Zweitausteilung) 
 
          2016           2011 Zu-/Abnahme 
  CDU 
  GRÜNE 
  SPD 
  FDP 
  AfD 
 
  Summe 
 

42 
47 
19 
12 
23 

 
143 

(22/20) 
(46/1) 
(0/19) 
(0/12) 
(2/21) 
 
(70/73) 

 

60 
36 
35 
7 
x 
 

138 

(60/0) 
(9/27) 
(1/34) 
(0/7) 
x 
 
(70/68) 

- 18 (- 38/+ 20) 
+ 11 (+ 37/-26) 

- 16 (-1/- 15) 
+ 5 (0/+ 5) 

+ 23 (+ 2/+ 21) 
 
 

 b)  Von den 70 Erstmandaten sind gefallen an 
 
 2016 2011  
  CDU 
  GRÜNE 
  SPD 
  AfD 
 

22 
46 
0 
2 

60 
9 
1 
x 

 

 c) Überhangmandate Ausgleichsmandate 
     
  RB Stuttgart 
  (26 Wahlkreise) 
 

 GRÜNE 4 
 

 CDU 3 
SPD 1 
FDP 1 
AfD 2 
 

  RB Karlsruhe 
  (19 Wahlkreise) 
 

 GRÜNE 3 
 

 CDU 3 
SPD 2 
AfD 1 
 

  RB Freiburg 
  (14 Wahlkreise) 
 

 GRÜNE 1 
 

 CDU 1 
AfD 1 
 

  RB Tübingen 
  (11 Wahlkreise) 
 

 0 
 

 0 
 

  Land 
 
 

 GRÜNE 8 
 

 CDU 7 
SPD 3 
FDP 1 
AfD 4 
 
 
 

4. Gewählte Bewerber und Bewerberinnen Liste Anlage 1 
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5. Feststellung des vorläufigen amtlichen Landesergebnisses um 21:50 Uhr 

 

 Das vorläufige amtliche Ergebnis im Einzelnen ist im Internet unter der Adresse 

www.statistik-bw.de eingestellt. 
 
6. Voraussichtliche Feststellung des endgültigen Ergebnisses: 

 

 Durch den Landeswahlausschuss am 1. April 2016 in Stuttgart, Willy-Brandt-Str. 41, 

10:00 Uhr. 
 
 


